“Sünnet, İslami bağlamda başlangıçta hukuki olmaktan çok siyasi bir çağrışıma

sahipti; halifenin politikasına ve yönetimine atıfta bulunuyordu. İlk iki halifenin,

Ebu Bekir ve Ömer'in idari işlemlerinin bağlayıcı emsaller olarak kabul edilip

edilmeyeceği sorusu, muhtemelen Ömer'in halefinin atanması gerektiğinde

(23/644) ortaya çıktı ve 35/655'te öldürülmesine yol açan üçüncü halife Osman'ın

politikasıyla kendisinin de seleflerinin politikasından ve zımnen Kuran'dan

ayrıldığı suçlaması şeklini aldı. Bu bağlamda, henüz herhangi bir pozitif kurallar

dizisi ile tanımlanmayan, ancak "Ebu Bekir ve Ömer'in sünneti" ile Kuran

arasında doktriner bir bağlantı sağlayan "Peygamberin sünneti" kavramı ortaya

çıktı. "Peygamberin sünneti" teriminin bu kullanımına ilişkin en eski, kesinlikle

sahih kanıt, Haricilerin lideri Abdullah ibn İbad’ın Emevi halifesi Abdülmelik’e

yaklaşık 76/695'te hitaben yazdığı mektuptur. Aynı terim, teolojik bir çağrışımla

ve "ataların örneği" ile birleştiğinde, Hasan el-Basri’nin aynı halifeye hitap ettiği

çağdaş risalede geçer. İslam hukuku teorisine muhtemelen birinci yüzyılın

sonlarına doğru Irak alimleri tarafından dahil edilmiştir.”43

var olsaydı ona atıfta bulunmayı zorunlu kılacak bir tartışmada yasal bir argüman

olarak kullanılmadığını göstermektir.”49

Schacht The Origins of Muhammadan Jurisprudence eserinin ikinci

bölümünün ikinci kısmını bu konuya ayırmış, bu yönteme göre bazı rivayetleri

incelemiştir. Örneğin Schacht, Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728) Halife Abdülmelik’e

kaderle ilgili yazdığı bir mektupta ayetlerden bahsedip hadislerden bahsetmemesi

nedeniyle kaderle ilgili rivayetlerin hicrî ikinci yüzyılın ilk yıllarında ortaya çıktığını

iddia etmiştir.50 Juynboll da aynı yöntemi kullanarak Kindî ve benzer müelliflerin

eserlerinde Nâfi‘ (ö. 117/735) bulunmadığı için onun kanalıyla gelen rivayetlere

güvenilemeyeceğini savunmuştur.51

4.5. ORYANTALİZM ELEŞTİRİLERİ

Oryantalizm çalışmalarının geniş kitleler tarafından görülmesinin neticesinde,

İslamî ilimler alanında çalışma yapanlarda farklı tepkilerle karşılandı. Bir kesim

Colorado, Princeton, Oxford ve Cambridge gibi üniversitelerde ziyaretçi öğretim üyesi

olarak çalışmıştır.

A‘zamî hadis alanında ve Kur’ân tarihi ile ilgili pek çok eser telif etmekle

birlikte, ayrıca pek çok eserin de tahkikini yapmıştır. Bunlardan birisi Muvatta’

eseridir. Altı yazma nüshayı karşılaştırıp, İmam Mâlik’in (ö. 179/795) Muvatta’ının

Yahyâ b. Yahyâ (ö. 234/849) rivayetini tahkik etmiş ve sekiz cilt olarak 2004’te

neşretmiştir. 1962 yılındaki Türkiye ziyaretinde, Topkapı Sarayı Müzesi

Kütüphanesi’nde bulunan Sahîhu İbn Huzeyme eserini keşfetmiş, bu eseri ilk neşreden

kişi olmuştur. Eserde hadisler ve sıhhati ile ilgili bilgiler vermiştir. Bazı kısımlarında

Ayrıca

Türkiye’deki kütüphanelerde bulunan üç ayrı Sünenü İbn Mâce yazma nüshasının

tetkik ve tahkikini yapıp 1983 ve 1984 yıllarında yayınlamıştır.

A‘zamî aynı şekilde Türkiye kütüphanelerinde Nüveyrî (ö. 733/1333) hattıyla

kaleme alınan Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-sahîh’inin bir nüshasını da

keşfetmiştir. Bu nüsha oldukça ehemmiyeti haizdir çünkü eser bizzat Nüveyrî

tarafından kaleme alınan birkaç nüshadan biridir ve Buharî’ye kadar ulaşan bir isnad,

eserin kendisinde yer almaktadır. Bu isnad şu şekildedir:

Hâfız İbn Hacer > İbrâhim b. Ahmed et-Tenûhî > Ahmed b. Tâlib el-Haccâr >

Hüseyin b. Mübârek ez-Zebîdî > Ebü’l-Vakt el-Herevî > Abdurrahman b.

Muhammed ed-Dâvûdî > Abdullah b. Ahmed es-Serahsî > Muhammed b. Yûsuf

el-Ferebrî > İmam Buhârî.”71

İsnadın içerisinde yer alan Hâfız İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Şâh Veliyyullah

ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) gibi zatlar dikkat çekmektedir.

A‘zamî sadece basılı eserler değil dijital alanda da çalışmalar yapmıştır. Büyük

oğlu ‘Akîl’in aktardığına göre72 bilgisayar teknolojilerinin bu denli büyümediği bir

dönemde şahsi gayretiyle, oğluyla birlikte uzun yıllar dijital hadis projeleri üzerinde

çalışmıştır.

ve Yeni Ahit ile Karşılaştırmalı Bir Araştırma 79 ismiyle Türkçeye

aktarılmıştır.

8- Tahkîku Sahîh-i İbn Huzeyme (1971). A‘zamî’nin tahkik çalışmasıdır.

Daha önce de bahsi geçtiği üzere İstanbul’daki Topkapı Sarayı Müzesi

Kütüphanesi’nde bulunan İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924) yazma eserini

keşfetmiş ve yayınlamış, daha sonra tahkik edip 2003 ve 2009 yıllarında

tekrar yayınlamıştır.

9- Muvatta’i İmâm Mâlik bi-rivâyeti Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî (2004).

A‘zamî’nin diğer tahkik çalışması İmam Mâlik’in Muvatta’ı üzerinedir.

Beşşâr Ma‘rûf’un Muvatta’ ile ilgili fikirlerine eleştiriler de yönelttiği

çalışma, altı yazma nüshayı kıyaslayarak meydana getirilmiştir.

10- Tahkîku Sünen-i İbn Mâce (1983). A‘zamî’nin Türkiye kütüphanelerinde

bulunan h. 7. yüzyıla ait üç yazma eseri kıyaslayarak neşrettiği bir tahkik

çalışmasıdır.

11- el-İlel (1972). Ali b. Abdullah b.Cafer es-Sa’dî’ye (ö. 80/699-700) ait eser

A‘zamî tarafından tahkik edilmiştir.

12- Kitâbü’t-Temyîz (1975). Müslim’in (ö. 261/875) eseridir. A‘zamî

tarafından tahkik edilerek yayınlanmıştır.

13- el-Megâzî (1981). Urve b. Zübeyr’in (ö. 94) eseri A‘zamî tarafından tahkik

edilmiştir.

1.3. MUHAMMED MUSTAFA EL-A‘ZAMÎ’NİN ORYANTALİZM

ELEŞTİRİLERİNDE KULLANDIĞI YÖNTEM

Muhammed Mustafa el-A‘zamî eserlerinde oryantalizme ve oryantalistlere

ezberden tekrar ettirdiğini103 hadis kaynaklarından naklederek konunun ehemmiyetini

göstermeye çalışmıştır.

97 A‘zamî, İslam Fıkhı ve Sünnet, 134-137.
98 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr

(b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Enbiya”, 50.
99 Buhârî, “İlm”, 9, 10, 37; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr.

Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Kahire: y.y., 1374-75/1955-56), “Hacc”, 446.
100 Ebû ʿÎsâ Muḥammed b. ʿÎsâ et-Tirmiẕî, Sunenu’t-Tirmiẕî, thk. Aḥmed Muḥammed Şâkir - Fuʾâd

ʿAbdulbâḳî (Mısır: Şirketu Muṣṭafâ’l-Bâbî’l-Ḥalebî, 1395/1975), “İlm”, 7.
101 A‘zamî, İslam Fıkhı ve Sünnet, 135.
102 Buhârî, “İlm”, 30.
103 Buhârî, “Vüdû’”, 75.

delil olarak bir rivayeti öne sürmüştür.108 Schacht’ın aktardığı bu rivayete göre birisi

keçiyi sattığında, alıcı onu geri vermek isterse, belirli bir süre içinde sütü kullanmadan

önce geri vermelidir.109 Schacht’ın burada aktardığı rivayetle ilgili olarak İmam Şâfiî,

(ö. 204/820) Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) bu rivayetle amel etmediğini söylemiştir

fakat Ebû Yûsuf (ö. 182/798) aynı hadisi Ebû Hanîfe’nin alışverişteki muhayyerliği

sadece üç gün olarak kabul etmesinin sebebi olarak gösterir.110 Muhammed Mustafa

el-A’zamî hadis literatüründen yararlanarak Schacht’ın iddiasını değerlendirmeye

tutmuş ve gerçeği yansıtmadığı sonucuna ulaşmıştır.111

Iraklılarca da reddedildiğini ifade etmiştir. A‘zamî eleştirilerini temellendirmek için

İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765) ve Ebû Yûsuf’un görüşlerine yer vermiştir. Ayrıca konuyla

ilgili olarak Schacht’ın atıfta bulunduğu hadisin Ebû Hanife tarafından da

nakledildiğini belirtmiştir. 115 Böylece A‘zamî hadis literatüründen yararlanarak

Schacht’ın iddiasının geçersizliğini göstermeye çalışmıştır.

Muhammed Mustafa el-A‘zamî bazı iddiaları cevaplarken tarih ilminden de

yararlanmaktadır. Örneğin Hulefâ-yi Râşidîn döneminde İslam hukukunun varlığını

ispat sadedinde, Hz. Ömer’in (ö. 23/644) tayin edilen valilere Hz. Peygamber’in

sünnetini temel unsur olarak zikrettiği mektuplardan bahsedilmektedir.121

Aynı bölümde ayrıca birinci asra ait fıkıh eserlerinden de söz edilmektedir.

Örneğin Muâz b. Cebel’in (ö. 17/638) hukuki kararlarının Yemen’de okunması, Hz.

Ömer’in hukuki meselelere ait resmi mektupları, Hz. Ali’ye (ö. 40/661) ait sahifelerin

bazı meşhur sahâbenin elinde bulunması gibi tarihi hadiseler, önceki dönem eserlere

atfen aynı bölümde zikredilmektedir.122

Muhammed Mustafa el-A‘zamî’nin bu bölümde zikrettiği tarihi olaylar

Schacht’ın İslam hukukunun ikinci asrın başında ortaya çıktığını savunmasından

dolayıdır. Yani Schacht’a göre İslam hukuku teriminden hicrî birinci asırda pek söz

etmek pek mümkün değildir.123 Muhammed Mustafa el-A‘zamî’nin birinci asra ait

fıkıh literatürünü incelediği kısımda verdiği örnekler on üç eserden toplanarak

listelenmiştir. 124 A‘zamî bu kitapları zikretmekle Schacht’ın birinci asırda İslam

hukuku teriminden söz edilemeyeceği iddiasına karşı çıkmaktadır. Daha detaylı

çalışmalarda farklı rakamlar elde edilebilir.

Mûsâ b. ‘Ukbe’nin (ö. 141/758) Magâzî adlı eseriyle ilgili Schacht’ın bir

makaledeki iddialarını A‘zamî keyfî yorum olarak değerlendirmiştir. Schacht, Mûsâ

b. ‘Ukbe ve Magâzî adlı eseri değerlendirirken, Mûsâ b. ‘Ukbe’nin İbn Şihâb ez-Zührî

(ö. 124/742) dışındaki kimselerden hadis nakletmiş olmasının muhtemel olmadığını

belirtmiş, geri kalan malzeme için de Mûsa’nın Zührî’den almamış olduğu hadisleri

ona izafe ettiğini belirtmiştir. Diğer bir ifadeyle Mûsâ b. ‘Ukbe eserinde bazı

rivayetleri Zührî’den almış, kalan kısmının senetlerini de Zührî’ye isnat ederek bir

adlandırdığı mezhep imamlarının eserlerinden atıf ve alıntılar yaparak

cevaplandırmaya çalışmaktadır.148

Schacht’ın Evzâî’nin (ö. 157/774) tutumu ile ilgili düşüncesi bölümünde

Muhammed Mustafa el-A‘zamî önce Schacht’ın eserindeki ilgili kısmı doğrudan

alıntılamış, daha sonra konuyu incelemeye çalışmıştır. 149 Schacht’a göre Evzâî

sünnetlerle ilgili Medineliler ve Iraklılarla aynı tavrı takınmıştır.150 A‘zamî bu konuda

Dolayısıyla eski dönem alimlerinin eserlerine almadıkları rivayetin uydurma

olduğuyla ilgili çıkarım yapmak hatalı olacaktır.

Muhammed Mustafa el-A‘zamî e silentio eleştirisindeki 7. örnekte Mekke’nin

kutsiyeti ile alakalı bir rivayeti ele almaktadır.320 Schacht, Ebû Yûsuf’un Atâ’nın (ö.

114/732) görüşüne başvurduğunu fakat bununla ilgili hadis formundaki rivayetin

ancak Şâfiî döneminde ortaya çıktığını iddia etmiştir. 321 Buna mukabil A‘zamî

Mekke’nin kutsallığı ile alakalı görüşün Şâfiî’den önce yaşamış olan İbn İshak, (ö.

151/768) Rebî’ b. Habîb, (ö. 180/796 [?]) Vâkıdî (ö. 207/823) ve bazı Şiî alimlerce

kaydedildiğini belirtir.322 Böylelikle A‘zamî, Şâfiî’den önce de bu rivayetlerin mevcut

olduğunu belirterek Schacht’ın iddiasının geçerli olmadığını göstermeye çalışmıştır.

Muhammed Mustafa el-A‘zamî’nin e silentio konusunda değindiği diğer bir

aktardığına göre Schacht kendi tezini güçlendirmek için Taberî Tarihi’ne atıfta

bulunmaktadır. Buradaki örnek şu şekildedir; Muhammed b. Ebî Bekir (ö. 38/658) ne

zaman sünnete muhalif bir hükümde bulunsa kardeşi bu karara itiraz ederdi fakat buna

karşılık Muhammed bu konudaki amelin ne olduğunu sorardı.328 Schacht buradaki bir

örnekten hareketle uygulamanın üzerinde ittifak edilmiş amel olduğu ve Medineliler

tarafından sünnetten daha otoriter olarak kabul edildiği çıkarımını yapmaktadır.

Schacht’ı bu kanaate götüren yukarıdaki örnek Taberî’nin (ö. 310/923) eseri olan

Târîḫu’r-rusül ve’l-enbiyâʾ ve’l-mülûk ve’l-ḫulefâʾ veya Târîḫu’ṭ-Ṭaberî diye bilinen

eserinde geçmektedir. Taberî’nin bu eseri h. 303 yılında yani h. IV. asırda bitirdiği

bilinmektedir. 329 Oysa Schacht’a göre sonraki dönem eserler tartışmaya açıktır.

A‘zamî bu durumu eleştirerek şöyle demektedir: